公益社団法人 私立大学情報教育協会
平成２６年度 第１回 ICT 利用教育改善発表会運営委員会 議事概要

Ⅰ．日 時  平成２６年５月１０日（土）10：00～17：00

場 所  私立大学情報教育協会事務局会議室

Ⅱ．出席者 宮川担当理事、東村委員長、尾崎副委員長、半谷副委員長、大島委員、山中委員、

皆川委員、宮脇委員、渡辺委員（ネット参加）    （事務局 井端、平田）

Ⅲ．検討事項
今回は主に、今年度発表会の発表者確定のため、発表申し込み内容による書類選考を行い、そ

の後、確定発表者発表グループ分け、発表会当日の司会分担、選考委員長の人選、今後の運営ス

ケジュールの確認を行った。

１．書類選考、グループ分け、司会分担、選考委員長等の人選
（１）書類選考
 本年度の発表の応募は 52 件あり、申し込みの発表内容について、応募要件と選考の視点をもと

に書類選考を行い、49 件の発表を確定した。
なお、３件については、大学院の教育のため募集対象外であること、改善効果が不明確である

こと、ICT 活用の教育方法が不明であることをそれぞれ理由として不採用とすることにした。

（２）グループ分け
 今年度の会場は３会場となるため、49 件の発表を３グループに分けることにし、Ａグループ（人

文系・語学系・社会科学系・家政系・教育系・芸術系）16 件、Ｂグループ（理学系・工学系・医

療系・キャリア・情報倫理）17 件、Ｃグループ（初年次・情報基礎系・情報専門系）16 件とし、

各グループ内の発表順序も確定した。

（３）司会分担および選考委員長等の人選
 司会分担については、Ａグループ、Ｂグループ、Ｃグループで３名ずつ担当することにし、選

考委員長を戸高敏之氏（同志社大学名誉教授）に確定した。

２．今後のスケジュール確認
 今回の書類選考とグループ分け、発表順序の確定により開催要項を事務局で作成し、５月３１

日の定時総会に開催要項案を提示した後、６月中旬までに開催要項を加盟校をはじめ全国の大

学・短期大学へ発送することを確認した。
発表会は８月８日に東京理科大学（神楽坂校舎、森戸記念館）にて開催し、発表会終了後の１

次選考により２次選考対象者を決定、10 月４日に論文と１次選考時の発表ＶＴＲをもとに２次選

考を行い、授賞者を決定、11 月 25 日の臨時総会にて表彰式を行うことを確認した。その後の運

営委員会は平成 27 年１月に開催し、来年度の方針や発表募集要項について検討することにした。